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ABSTRAKT

Název práce:

Možnosti pohybové aktivity jako kompenzace u lukostřelců vozíčkářů

Cíle práce:

Cílem této práce je najít vhodné pohybové aktivity jako možnost kompenzace u

sedících lukostřelců- lukostřelců vozíčkářů. Dále omezit nebo předcházet

nepřiměřenému přetížení horních končetin.

Metoda:

Bylo provedeno šetření na lukostřelcích vozíčkářích s diagnózou quadruplegie pomocí

pohybových aktivit. Šetření probíhalo u dvou lukostřelců a to na vrcholové a na

rekreační úrovni.

Výsledky:

Pomocí pohybových aktivit v kombinaci s rehabilitací došlo ke zmírnění bolestí ramen

obou lukostřelců vozíčkářů, výraznější zlepšení dosahoval lukostřelec, který se sportu

věnuje rekreačně.

Klíčová slova:

pohybová aktivita, kompenzace, lukostřelba

ABSTRACT

Title of a work:

Ways and Means of Motion Activity as a Compensation towards Wheel Chair Bound
Archers

Purpose of a work:

The goal of this work i s finding of acceptable motion activity as a possibility of
compensation whell chair bound archers - seated archers.Onward reduce or precede of
unreasonably upper limbs owerload .

Method:

Accomplished examination of whell chair bound archers with diagnosis quadruplegia through
the motion activities.Examination processed by the two archers up to peak and recreative
activity level.

Results:

Through the use of combined motion activities and physiotherapy get on easement of pains
over shoulders either wheel chair bound archer,whereas marked improvement reach up archer
which one attend to sport up to recreative activity level.

Keywords:

Motion activity, compensation, archery
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1. ÚVOD

Lukostřelbu a její pohybovou kompenzaci jsem si vybrala z jednoho prostého důvodu.

Několikrát jsem si zkusila z luku vystřelit a na vlastním těle jsem pocítila, že nejsem

fyzicky zdatná tolik, jak jsem si o sobě sebevědomě myslela, bez ohledu na to, že jsem

zanedlouho pocítila, jakou energii jsem do luku vložila a jakým způsobem se to na mém

těle projevilo. Lukostřelba je krásný a ušlechtilý sport a je zároveň uměním, jak ovládat

svoje tělo, poznávat jak funguje a reaguje. Lukostřelba přináší relaxaci, radost z pohybu

a je dostupná pro širokou populaci lidí.

Lukostřelba je o vlastním rozhodnutí, jestli vyměním relaxaci za stres. Když chci, tak

můžu. S lukostřelbou mohu prožít celý život. Je individuálním sportem, kde

zodpovídám sama za sebe. Zodpovídám za svoji individuální přípravu a trénovanost.

Není to boj proti někomu nebo něčemu. Je to boj o tom, jak najít sám sebe.

Lukostřelbu považuji také za unikátní z toho důvodu, že se jí mohou zúčastnit i

zdravotně postižení. Bez výhod a úlev. Mohou tvrdě trénovat a soutěžit a mohou

podávat stejně dobré a mnohdy i lepší výkony jako lidé nepostižení.

Lukostřelba je bohužel také jednostranný sport, který přináší svou daň. Je to daň ve

formě jednostranného přetížení. Tvrdý trénink s sebou přináší přetížení určitých

predilekčních oblastí. U sedících lukostřelců je to hlavně oblast horních končetin, ramen

a oblast krční páteře.Při lukostřelbě ruce sportovce nevykazují stejnou pohybovou

činnost a je tedy jejich zátěž různá. Z tohoto důvodu dochází k nestejnému přetížení s

ohledem na to, která končetina drží luk a která natahuje tětivu.

Lidé na invalidním vozíku používají své ruce nejen jako nástroj ke sportu, ale jsou jim

zároveň prostředkem pro každodenní pohyb a přesun z místa na místo. Ruce nejsou

anatomicky přizpůsobeny na tuto činnost a bolesti ramen a krční páteře se tedy

vyskytují i u vozíčkářů nestřelců a nesportovců. Proto je důležitá pohybová

kompenzace nejen ve vrcholovém, ale i v rekreačním sportu a v běžném denním životě.

Cílem kompenzačních pohybových aktivit u sedících lukostřelců, lukostřelců

vozíčkářů je vytvořit ideální stav - rovnováhu mezi svaly na přední a zadní straně trupu

a pokud možno srovnat statické a dynamické síly na obou horních končetinách.

2

Jsem přesvědčená, že je stále kladen malý důraz na regeneraci a relaxaci, a pokud jde o

vrcholový sport, tedy o jednostranné zatížení, je zde kompenzace daného pohybu více

než důležitá nejen pro okamžitý výsledek, ale pro budoucí stav sportovce.
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TEORETICKA CAST

2. POHYBOVÉ AKTIVITY

2.1 Definice pohybu

Pohyb je pojmem, který se zabývá řada vědních disciplín. Proto je možné hodnotit

smysl a význam, který má pro člověka, různými hledisky. Pohybem obecně

nerozumíme jen pohyb svalů, vnímáme i jeho psychologickou a psychofyzickou složku

a další aspekty (Čichoň, 2005) .

Pohyb je funkcí svalové soustavy. Pohyb zpětně působí na rozvoj kosterního svalstva a

kostry (Vignerová a Bláha, 2001).

Pohyb je hlavním podnětem pro vývoj a udržování funkceschopnosti svalové tkáně.

Tělesná aktivita je vždy taková forma pohybu, která má ovlivňovat organismus

(Havlíčková et al., 1997).

Integrací různých pojetí smyslu lidského pohybu se zabývá kinatropologie. V souladu

s tradičním dělením pohybu na nezbytný (běžné úkony zajišťující existenci, práce

apod.) a ostatní se tento vědní obor zaměřuje především na zkoumání pohybů

s důsledky melioračními a rekuperativními, tj. vylepšujícími stav po stránce tělesné i

duševní (Čichoň, 2005).

2.2.Pohybové aktivity vozíčkářů

S pohybovými aktivitami začínají novopečení vozíčkáři hned na spinální jednotce.

V důsledku poškození páteře a velkých bolestí se sice zatím jedná jen o velmi malé a

omezené pohyby, ale po nutné lékařské hospitaci je zahájena základní léčebná

rehabilitace zajišťující svalovou sílu, následuje nácvik soběstačnosti a sebeobslužnosti

(Čichoň, 2005).

Jakýkoliv pohyb na vozíku je zpočátku nutno brát jako velkou fyzickou zátěž

přinášející únavu. U jedinců, kteří nejsou na tento typ zátěže zvyklí, může dokonce

dojít k omezení či zpomalení účinků rehabilitace. U nových vozíčkářů trpících

oslabením srdce či plic tato zátěž může být významným rizikovým faktorem.
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Nevýhodouje pro vozíčkáře zejména omezená schopnost okysličování při použití síly

paží. Takto omezené schopnosti jsou navíc dále redukovány poruchami

neuromuskulárními a sníženou kardiopulmonální zdatností, které jsou důsledkem

života na vozíku a nedostatku pohybu. Navíc se ukázalo, že namáhání horních končetin

nepřináší odpovídající užitek a přitom je pro oběhový a dýchací systém zatěžující

(Kabele, 1992).

Pravidelně prováděné pohybové aktivity ovlivňují život vozíčkáře v mnoha ohledech.

Pozitivně se projevují na jeho zdravotním stavu a psychické pohodě, napomáhají mu

v získávání sociálních kontaktů (Čichoň, 2001).

2.3.Význam pohybových aktivit a sportu zdravotně postižených

Lze konstatovat, že v případě tělesně postižených osob přispívá jakákoliv pohybová či

tělesná aktivita, nebo jakýkoliv druh sportu ke zlepšení kvality života, k lepšímu

zapojení do rodiny či sociálního prostředí, do společnosti, k navázání nových kontaktů,

udržení či získání zaměstnání apod. Provozování sportu a úspěšnost v něm navíc mají

jednoznačně pozitivní vliv na psychickou kondici postiženého člověka, odstraňují nebo

alespoň zmírňují pocity méněcennosti, životní zbytečnosti, napomáhají seberealizaci

(Potměšil, Čichoň, 1999, 2000).

Pohybová aktivita je velmi důležitým prvkem v životě každého člověka. Je známo, že

pohyb je pro člověka významný z několika hledisek. Působí jednak na somatický vývoj,

má psychoregulační účinky při mentální zátěži, a má velký význam v prevenci

civilizačních chorob (Čichoň, 2005).

Pohybová aktivita a sport je pro tělesně postižené jedince důležitá pro udržení celkové

kondice jak tělesné, tak i psychické. Trénuje nejen základní pohybově složité

stereotypy, ale i jejich předpoklady: propriocepci, polohocit, prostorovou orientaci,

rovnovážné reflexy a reakce organismu v extrémních situacích. Pohybová aktivita je


[…]


• vnitřní rotace - aktivně 85°, pasivně 90° - došlo ke zlepšení

Pravý ramenní kloub

• flexe - aktivně bez souhybu lopatky 90°, se souhybem lopatky 170°,

pasivně 170°- došlo ke zlepšení

• extenze- aktivně 30°, pasivně 30°- beze změny

• abdukce - aktivně bez souhybu lopatky 90°, se souhybem lopatky 170°, pasivně

170° - došlo ke zlepšení

• horizontální addukce - aktivně 120°, pasivně 120° - beze změny

• zevní rotace - aktivně 85°, pasivně 90° - došlo ke zlepšení

• vnitřní rotace - aktivně 85°, pasivně 90° - došlo ke zlepšení
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8. DISKUZE

Pohyb člověka se liší od pohybu neživých hmotných objektů jednak tím, že má vlastní

vnitřní zdroj síly a jednak tím, že je řízen teleologicky za účelem dosažení konkrétního

zamýšleného cíle (V éle, 2006).

Cílem pilotní studie bylo sestavit vhodné navrhnout optimální kompenzační cvičení pro

vybrané jedince a sestavit kombinaci vhodné pohybové aktivity pro sedící lukostřelce.

Podobnou pilotní studii doposud nikdo nezpracoval a neměla jsem tedy možnost

posoudit výsledky jiné práce a jiné pohybové aktivity.

Zvolené kompenzační cvičení se u vybraného souboru ukázalo jako optimální, neboť

v obou případech došlo ke zlepšení svalové síly, k významnému uvolnění svalového

napětí a ovlivnění držení těla.

Potvrdilo se nám, že pokud je kompenzační pohybová aktivita zvolena vhodně, je

provozována pravidelně a klade se důraz na správnost provádění pohybu, nejen že se

touto aktivitou dá předcházet svalovým dysbalancím, tyto dysbalance se dají velmi

dobře ovlivnit a v neposlední řadě i odstranit.

Vybrané cvičení vedlo u obou probandů k výraznému zlepšení svalové nerovnováhy

v oblasti ramenního kloubu a krční páteře.

Tím se mi potvrdila první pracovní hypotéza, kdy jsem se domnívala, že dojde ke

zlepšení svalové nerovnováhy v oblasti ramenních kloubů a krční páteře.

Druhá hypotéza se nám též potvrdila. Pohybová aktivita má vliv na lepší kondici

jedince.

Pro band 1 nevykazoval velkou svalovou dysbalanci, jednalo se spíše o přetížené svaly

v oblasti šíje a ramenních kloubů, proto jsme se zvláště pečlivě věnovali strečinku,

postizometrické relaxaci a jako doplňkovou metodu jsme zvolili metodu cvičení

pillates. Tato metoda se ukázala jako velmi vhodná, vzhledem k tomu, že jedinec

nepotřebuje žádnou pomůcku, ale pracuje podobně jako např. u jógy se svým vlastním

tělem. U probanda 1 jsme se zaměřili hlavně na posílení dolních fixátorů lopatek a

s protažením svalů na zadní straně krku.

Proband 2 disponoval větší svalovou nerovnováhou, která se týkala hlavně svalů na

přední straně trupu a svalů mezilopatkových. Tyto svaly ukazovaly klasický obraz

jednostranného zatížení a špatného držení těla.
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Již při vstupním vyšetření jsem odhalila velké zkrácení prsních svalů v důsledku držení

ramen v protrakci. Toto držení vzniklo pravděpodobně naučením špatného stereotypu

sedu na vozíku a dále se také domnívám, že bezprostřední rehabilitační péče na spinální

jednotce nevěnovala dost pozornosti stabilizaci lopatek a zachování svalů

v mezilopatkové oblasti.

Šetření také ovlivnilo stereotyp sedu na vozíku a omezilo se tak kyfotické držení těla. U

probanda 2 došlo k výraznému zlepšení svalové síly, dále došlo k ovlivnění svalové

dysbalance a ke zlepšení svalové kondice.

60

, v

9.ZAVER

Lukostřelba je sport s výrazným jednostranným zatížením a je-li provozována na

rekreační úrovni, patří mezi sporty, které udržují ramenní klouby a svalstvo horní

končetiny v dobré svalové kondici. Lukostřelba je zároveň zdrojem zábavy, relaxace a

koncentrace.

Pilotní studie ukázala, že výběr metod i souboru byl správný a dobrý, ale bylo na

každém daném jedinci provedeno jen jedno šetření a pouze jednou. Z toho tedy nelze

nic zásadního usuzovat a vyvozovat a také nelze nic potvrdit ani vyvrátit.

Východiskem je pokračovat ve výzkumu v diplomové práci, a tím je nalézt optimální

kompenzační metodu v kombinaci s vhodnými pohybovými aktivitami a zjistit, zda jimi

lze ovlivnit svalovou dysbalanci v oblasti ramenního kloubu a krční páteře u optimální

skupiny, abychom mohli zaujmout jasné stanovisko.

Pokud by se podařilo sestavit vhodnou kombinaci pohybových kompenzačních aktivit u

diagnózy kvadruplegie, mohla by se tato kombinace dále aplikovat na lukostřelce, kteří

mají postižení v nižším segmentu páteře a tedy by jim usnadnila cestu nejen za dobrými

výsledky, ale zároveň by jim tato pohybová aktivita pomohla uchránit ramenní klouby

před obrovským přetížením, které tento sport vyžaduje a dále přetížení horních

končetin, ke kterému vede pohyb a život na invalidním vozíku.

Vzhledem k dosaženým výsledkům a vytýčeným cílům mohu potvrdit, že se mi

podařilo vytýčené cíle splnit.

Výsledky potvrzují, že vliv kompenzačních pohybových aktivit u lukostřelců vozíčkářů

a vykazují výrazné zlepšení, tedy že došlo k téměř úplnému ústupu obtíží.
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