Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu v Praze

**Katedra:** Katedra pedagogiky, psychologie a didaktiky TV a sportu

**Vedoucí práce:** Mgr. Rostislav Čichoň, Ph.D.

**Oponent:** Mgr. Alena Lejčarová, Ph.D.

**Jméno autora práce:** Ludmila Švarcová

**Název práce:** Možnosti pohybové aktivity jako kompenzace u lukostřelců vozíčkářů

## Posudek oponenta práce

Práce se zabývá jedním z často provozovaných individuálních sportů osob na invalidním vozíku - lukostřelbou a vzhledem k riziku jednostranného přetížení i možnostmi pohybové kompenzace na úrovni jak vrcholového, tak rekreačního provozování tohoto sportovního odvětví. Má charakter dvou případových studií zahrnujících kineziologický rozbor před a po aplikaci autorkou navrženého tříměsíčního pohybového kompenzačního programu a svým rozsahem (64 stran textu) a počtem citovaných zdrojů (28) splňuje požadavky na bakalářskou práci.

Je zcela zřejmé, že výběr tématu pramení z autorčina hlubšího zájmu o uvedenou problematiku a z jejích vlastních aktivit v dané oblasti – vychází tedy přirozeně i z jejích praktických, resp. osobních zkušeností a odborných znalostí, což je pro práci značným přínosem. Přestože je daná problematika omezena pouze na dva probandy, její řešení je potřebné a vysoce žádoucí obzvláště u vozíčkářů, jimž horní končetiny slouží na rozdíl od intaktní populace i jako prostředek pro každodenní pohyb.

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou, avšak číslování, názvy a strukturu jednotlivých kapitol považuji občas za nepřesné a nevýstižné. V úvodu bych očekávala nastínění pracovních hypotéz a úkolů práce spolu s jejím očekávaným přínosem. V některých kapitolách (2.4., 2.5., 2.5.1., 2.5.2, 3.2. aj.) je citován zpravidla pouze jeden, popř. dva zdroje, čímž práce ztrácí na kvalitě.

Cíle a úkoly jsou jasně a stručně stanoveny a autorkou byly splněny, i když by si jistě zasloužily preciznější konkretizaci. U druhého cíle pak postrádám jeho řešení. Rovněž hypotézy jsou formulovány velmi obecně a u druhé pak chybí její objektivní ověření, či vyvrácení pomocí adekvátních výzkumných metod.

Zvolená metodika odpovídá zvyklostem řešení bakalářských prací, avšak autorka její písemný popis moc nezvládla. Zaplétá se do obecných pojmů z metodologie, kterým podle všeho příliš nerozumí, nedokáže je aplikovat na svou práci. Chybí tu sběr dat, jeho časový rozvrh, vedení a podmínky, organizace – např. vůbec zde není uvedeno, jak často kompenzační program probíhal apod. Metodickou část práce hodnotím tedy jako nedostatečnou. Co se týče výzkumného souboru, byl výběr náhodný, či záměrný? Co tvořilo oporu výběru?

Stěžejní kapitoly 6.1. a 7 by si jistě zasloužily větší přehlednost a lepší interpretaci zjištěných dat. Také bych doporučovala alespoň do příloh uvést podrobněji metody testování, resp. hodnocení statické složky dle Hoškové a Matoušové, hodnocení dynamické složky, vyšetření zkrácených svalových skupin a kloubních rozsahů podle Jandy.

Na začátku kapitoly 7 se už zbytečně opakují informace, které byly uvedeny na jiném místě. V diskusi bych očekávala hlubší interpretaci zjištěných dat ve vztahu k vlastní praktické a osobní zkušenosti autorky a odborné literatuře v dané oblasti. Naopak jsou zde „ukryty“ některé informace důležité pro částečné pochopení celého šetření.

Po formální a stylistické stránce by práce vyžadovala ještě určité úpravy a korektury, na mnoha místech není text příliš čtivý a některé kapitoly (zejména ve výsledkové, ale i v teoretické části) působí nejednotným a nepřehledným dojmem. Občas studentka nepoužívá správnou terminologii (pojmy „ruce“ vs. „paže“). Obrázky s jednotlivými cviky jistě text názorně a vhodně doplňují, u mnohých z nich bych ovšem zpřesnila název. Na zvážení dávám, zda by nebylo kvůli jednotné formě vhodnější nafotit sérii vlastních fotek. Navíc text náležející k obr. č. 17 – 20 s nimi zcela nekoresponduje a u některých cviků chybí informace, jak dlouho se mají provádět.

Nedostatky se objevují i v citování použitých zdrojů (tištěných i internetových) v seznamu použité literatury. Studentka rovněž v textu práce používá neobvykle, resp. nejednotně dvou přístupů v odkazech na prameny - jmenný a v podstatě „číselný“ (u internetových zdrojů).

Předložená práce i přes uvedené poznámky a připomínky splňuje požadavky na závěrečnou bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: **velmi dobře**

K obhajobě kromě zodpovězení sporných bodů výše uvedených navrhuji následující témata a otázky:

1. Na str. 10 uvádíte, že „v závislosti na tom, která ruka je postižená, může být lepší, aby střelec střílel raději levou rukou než pravou (nebo naopak), přestože jeho dominantní oko je na opačné straně“. Prosím o vysvětlení.
2. Jak ovlivňují křeče vyskytující se u kvadruplegie koncentraci při lukostřelbě. Lze v tomto ohledu výcvik koncentrace nějak orientovat?
3. V kapitole 4 pracujete „ne příliš šťastně“ s pojmy kompenzace, regenerace, rehabilitace a pod tyto termíny řadíte různé aktivity. Jaký je vztah mezi těmito třemi oblastmi?
4. Ve své práci jste navrhla kompenzační cvičení pro lukostřelce vozičkáře. Brala jste v úvahu rozdíl mezi vrcholovou a rekreační úrovní provozování tohoto sportu?
5. V čem je Vámi navržený kompenzační program specifický? Zmiňované probandi udané postupy protahování a posilování svalů nepoužívají? Na základě čeho jste volila barvu therabandu a byla u obou probandů stejná?
6. Jak probíhalo cvičení v praxi? Musel být vždy přítomen asistent?
7. Na str. 43 je jako doporučená pohybová aktivita zmíněn u probanda 1 kromě plavání i handbike. Proč jen u tohoto probanda?
8. Jsou kladné výsledky podle Vašeho názoru jen důsledkem Vámi navrženého kompenzačního programu, nebo se předtím dotyční probandi kompenzací vůbec nevěnovali? Pokud jste při vstupním hodnocení posoudila daný pohyb číslem 5 a při výstupním hodnocení bylo dosaženo stejného hodnocení, proběhl pohyb na kvalitativně vyšší úrovni?

9. Na str. 59 je odvážně uvedeno, že zvolené kompenzační cvičení se u vybraného souboru ukázalo jako optimální, neboť došlo ke zlepšení ve všech směrech. V některých případech ovšem zůstalo hodnocení pohybů po aplikaci programu stejné jako na začátku – čím si to vysvětlujete?

V Praze dne 7.9. 2007

Mgr. Alena Lějčarová, Ph.D